
 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED 
AGGIUDICAZIONI DELLA GARA A PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ 
TELEMATICA SU PIATTAFORMA ASP CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DI 
FORNITURE ED INSTALLAZIONI DI STRUMENTI SCIENTIFICI, CPV 38630000-0, 
SUDDIVISA IN 6 LOTTI FUNZIONALI, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “IMPARA - 
IMAGING DALLE MOLECOLE ALLA PRECLINICA”, COD. PIR01_00023, PER IL 
POTENZIAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI RICERCA DENOMINATA “EUBI - 
THE EUROPEAN RESEARCH INFRASTRUCTURE FOR IMAGING TECHNOLOGIES 
IN BIOLOGICAL AND BIOMEDICAL SCIENCES” - CUP: B27E19000050006 - IMPORTO 
COMPLESSIVO € 779.098,36  
 
 
- LOTTO 1 – CIG 9012898EB4 “BRIV-RG (Brain Imaging In Vivo – Resonant scanner & 

GaAsPs)”; 
- LOTTO 2 – CIG 9012953C18 “Brain Imaging In Vivo BRIV (Laser Chameleon Discovery)”; 
- LOTTO 3 – CIG 9013026857 “Laser al femtosecondo”; 
- LOTTO 4 – CIG 90130479AB “Laser Scanning Microscope”; 
- LOTTO 5 – CIG 90130750C9 “Direct laser writing system”;  
- LOTTO 6 – CIG 9013099496 “Incucyte microscope”.  
 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, prot. AMMCNT-CNR n. 0072877 del 
03/11/2021, con cui il Dipartimento di Scienze Biomediche del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ha indetto la gara europea a procedura aperta per l’affidamento di Strumenti Scientifici, CPV 
38630000-0, nell’ambito del Progetto “IMPARA, COD. PIR01_00023” - Importo a base di gara € 
779.098,36, suddivisa in 6 lotti funzionali; 
 
VISTO il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta dell’Unione Europea n. 2022/S 015-032113; 
 
VISTO il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta della Repubblica Italiana n. 8 del 19/01/2022 5a 
serie speciale; 
 
VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP), 
Dott. Davide Di Maria, prot. AMMCNT-CNR n. 0072877 del 03/11/2021, ed il contestuale avvio 
della procedura sopra indicata in modalità telematica tramite la piattaforma ASP di CONSIP; 
 
VISTO l’Art. 95, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale le aggiudicazioni dei 
contratti di fornitura dovranno disporsi a favore delle offerte economicamente più vantaggiose, la 
cui valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita; 
 
VISTO il provvedimento, prot. AMMCNT-CNR n. 0043223 del 13/06/2022, con cui è stata 
nominata la Commissione giudicatrice ex art. 77 D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice, verbale n. 1 prot. n. 0047328-2022,  verbale n. 2 
prot. n. 0056363-2022, verbale n. 3 prot. n. 0058160-2022, con i quali la Commissione ha decretato 
la graduatoria definitiva; 



 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

 
VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Procedimento, prot. AMMCNT-CNR n. 
0066094 del 21/09/2022 contenente la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento dei 
singoli lotti; 
 
CONSIDERATO che, nulla essendo da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure 
poste in essere, si ritiene di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 
all’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione; 
 
RITENUTO necessario applicare il principio di continuità dell’azione amministrativa; 
 

DISPONE 
 
1) L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i seguenti 

lotti: 
 
a) LOTTO 1 – CIG 9012898EB4, “BRIV-RG (Brain Imaging In Vivo – Resonant scanner & 

GaAsPs)”, in favore dell’Operatore Economico BRUKER ITALIA SRL UNIPERSONALE, 
c.f. 02143930150, per un valore contrattuale di € 103.250,00 iva esclusa; 
 

b) LOTTO 2 – CIG 9012953C18, “Brain Imaging In Vivo BRIV (Laser Chameleon 
Discovery)”, in favore dell’Operatore Economico COHERENT EUROPE B.V., c.f. 
NL803493265B01, per un valore contrattuale di € 170.000,00 iva esclusa; 
 

c) LOTTO 3 – CIG 9013026857 “Laser al femtosecondo”, in favore dell’Operatore Economico 
LASER OPTRONIC S.R.L., c.f. 06109950151, per un valore contrattuale di € 169.879,00 
iva esclusa; 
 

d) LOTTO 4 – CIG 90130479AB “Laser Scanning Microscope”, in favore dell’Operatore 
Economico NIKON EUROPE B.V. c.f. 94294570489, per un valore contrattuale di € 
78.600,00 iva esclusa; 
 

e) LOTTO 5 – CIG 90130750C9 “Direct laser writing system”, in favore dell’Operatore 
Economico QUANTUM DESIGN S.R.L., c.f. 10563320158, per un valore contrattuale di € 
107.500,00 iva esclusa; 
 

f) LOTTO 6 – CIG 9013099496 “Incucyte microscope”, in favore dell’Operatore Economico 
SARTORIUS ITALY SRL, c.f. 05748910485, per un valore contrattuale di € 122.725,10 iva 
esclusa; 

 
2) L’assunzione dei seguenti impegni definitivi: 

 
a) € 103.250,00 oltre Iva pari ad € 22.715,00 per un totale di € 125.965,00 sulla GAE 

P0000151 “PON IMPARA”, Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” in favore di 
BRUKER ITALIA SRL UNIPERSONALE; 
 

b) € 170.000,00 oltre Iva pari ad € 37.400,00 per un totale di € 207.400,00 sulla GAE 
P0000151 “PON IMPARA”, Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” in favore di 
COHERENT EUROPE B.V.; 



 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

 
c) € 169.879,00 oltre Iva pari ad € 37.373,38 per un totale di € 207.252,38 sulla GAE 

P0000151 “PON IMPARA”, Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” in favore di 
LASER OPTRONIC S.R.L.; 

 
d) € 78.600,00 oltre Iva € 17.292,00 per un totale di € 95.892,00 sulla GAE P0000151 “PON 

IMPARA”, Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” in favore di NIKON EUROPE 
B.V. S.R.L.; 

 
e) € 107.500,00 oltre Iva € 23.650,00 per un totale di € 131.150,00 sulla GAE P0000151 “PON 

IMPARA”, Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” in favore di QUANTUM 
DESIGN S.R.L.; 

 
f) € 122.725,10 oltre Iva € 26.999,52 per un totale di € 149.724,62 sulla GAE P0000151 “PON 

IMPARA”, Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” in favore di SARTORIUS 
ITALY S.R.L.; 
 

3) La stipula dei contratti di cui al presente provvedimento nel rispetto della decorrenza dei termini 
di cui all’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4) Le stipule dei contratti di fornitura relativi al LOTTO 1 – CIG 9012898EB4, al LOTTO 2 – CIG 
9012953C18, al LOTTO 4 – CIG 90130479AB, al LOTTO 6 – CIG 9013099496, sopra 
riportati, senza l’applicazione del termine dilatorio di cui all’Art. 32, comma 9 del Codice dei 
Contratti Pubblici, per la presentazione di una sola offerta, ex Art. 32, comma 10, lett. a) del 
medesimo Codice; 
 

5) La stipula del contratto di fornitura relativa al LOTTO 2 – CIG 9012953C18, sopra riportato, 
sotto condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. N. 76/2020 e s.m.i, ai 
fini del rilascio della documentazione antimafia definitiva e sotto condizione risolutiva espressa, 
ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

6) La stipula del contratto di fornitura relativa al LOTTO 3 – CIG 9013026857, “Laser al 
femtosecondo”, sopra riportato, sotto condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 3 comma 2 
del D.L. N. 76/2020 e s.m.i ai fini del rilascio della documentazione antimafia definitiva; 
 

7) La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di 
legge, ivi incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. 
Lgs. 33/2013. 

DICHIARA 
 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
 

Il Direttore F.F. 
del DBS-CNR 

Dott. Giuseppe Biamonti 


		2022-09-22T06:34:59+0200
	Giuseppe Biamonti




